সপ্তম পৃষ্ঠায় রয়েছে “মহাত্মা শ্রীযুক্ত রাজা রামমোহন রায় কর্তৃক বাজসনেয়সংহিতোপনিষদের ভাষা বিবরণের চূর্ণিকা” এই ব্যাখ্যা রয়েছে পত্রিকার শেষ পৃষ্ঠা (৭-৮) পর্যন্ত। আলোচনার শেষে ছোট একটি সংবাদ পরিবেশনের মধ্য দিয়ে পত্রিকার প্রথম বর্ষের প্রথম সংখ্যা সমাপ্ত হয়েছে।

রবীন্দ্রনাথের যখন জন্ম হয় (১৭৮৩ শকাব্দ বা ১৮৬১ সালে) তখন তত্ত্ববোধিনী পত্রিকা আঠারো বছরে পদার্পণ করে যৌবরাজ্যে অভিষিক্ত হয়েছে। যখন যেমন লেখা সংগৃহীত হয়েছে তার উপর নির্ভর করে পত্রিকায় পৃষ্ঠা সংখ্যার হ্রাস বা বৃদ্ধি ঘটেছে। যেমন ১৭৮৩ শকাব্দ (১৮৬১ সাল) বৈশাখ মাসে দেখা যাচ্ছে তত্ত্ববোধিনী পত্রিকার পৃষ্ঠার সংখ্যা ছিল ৬। তারপর ১৭৮৩ শকাব্দের ফাল্গুন সংখ্যায় পত্রিকার পৃষ্ঠা বৃদ্ধি পেয়ে ৮ হয়েছে। কলেবর বৃদ্ধি পেলেও বিষয়ের দিক থেকে বৈচিত্র্য দেখা যাচ্ছে না। এই পর্যন্ত পত্রিকার প্রথম পৃষ্ঠায় কোনো সূচিপত্র অন্তর্ভুক্ত হয়নি।

তত্ত্ববোধিনী পত্রিকা যেহেতু ব্রাহ্মসমাজের মুখপত্র সেজন্য সমাজের অনুষ্ঠানে সভ্যদের কাছ থেকে কত দান প্রাপ্তি হয়েছে এবং কোন্ কোন্ খাতে কিভাবে তা ব্যয় করা হয়েছে তার একটা হিসাব দেওয়ার তাগিদ ব্রাহ্ম সমাজের সম্পাদকের থেকেই যায় অথবা বলা যায় এটি সম্পাদকের নৈতিক দায়িত্বের মধ্যেই পড়ে। আর কোনো সাময়িকপত্র যেহেতু এভাবে কোনো বিশেষ সমাজের মুখপত্র নয় তাই স্বভাবতই সেখানে হিসাব দেবার ব্যাপারটা ওঠে না।

যাই হোক, ফিরে আসি বিষয়গত ব্যাপারে। ১৭৬৫ শকাব্দ ভাদ্র (১৮৪৩ সাল আগষ্ট মাস) সংখ্যা থেকে ১৭৮৩ শকাব্দ বৈশাখ পর্যন্ত পত্রিকার মধ্যে বাহ্যরূপের যে পরিবর্তন দেখি তাতে ‘ভাগ’ এবং ‘কল্প’ যুক্ত হয়েছে। বিষয়ের উল্লেখ করলে দেখতে পাব - ‘প্রাতঃকালের প্রার্থনা,’ ‘সম্পদে প্রার্থনা,’ ‘বিপদে প্রার্থনা,’ ‘ব্রাহ্মধর্মের ব্যাখ্যান’ এছাড়া রয়েছে “The famine in the North West Christianity in Danger” [From the special correspondent of the Englishman] এইভাবে ধর্মীয় বিষয়ভিত্তিক আলোচনার মধ্য দিয়ে ১৭৮৩ শকাব্দ বৈশাখ (১৮৬১ সাল) সংখ্যা শেষ হয়েছে।

পরিশেষে একথা বলা যায় যে বাংলা গদ্যের বিকাশে সাময়িক পত্রিকাগুলির অবদান অনস্বীকার্য। সাময়িক পত্র-পত্রিকাকে ভর করেই বাংলা গদ্য সাহিত্য জগতে ও সমাজ মানসে দ্রুত আলোড়ন তুলতে সক্ষম হয়েছিল। সাময়িকপত্রের পৃষ্ঠাতেই আলোচনা সমালোচনা ও বিতর্কের মধ্য দিয়ে বাংলা গদ্য মধ্যযুগীয় জড়তা থেকে মুক্ত হয়েছে এবং ভাষায় গতিবেগ এসেছে।